
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 156 del 22/04/2024 

 

Determinazione Numero Area 48 del 22/04/2024 

 

  

 

OGGETTO: DEC. AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX ART. 17 L D. LGS. 36/2023 

E IMPEGNO DI SPESA POLIZZA INFORTUNI DIRIGENTI ALLA 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.. PERIODO 31.03.2024  

31.10.2024. CIG: B0EFA76DBC. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 48 del 22/04/2024  
 
OGGETTO: DEC. AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX ART. 17 L D. LGS. 36/2023 

E IMPEGNO DI SPESA POLIZZA INFORTUNI DIRIGENTI ALLA 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.. PERIODO 31.03.2024  
31.10.2024. CIG: B0EFA76DBC. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista  la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con Delibera n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, divenuta esecutiva 
con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 708 del 
10.01.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2024; 

Visto  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e 
ss.mm.ii.; 

Premesso   

- che con Deliberazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta esecutiva nei modi di legge, 
il Consiglio di Amministrazione ha disposto l’assunzione a tempo pieno e deter-
minato per anni cinque del Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari, conferendogli le 
funzioni di Direttore di Area Tecnico - Agraria; 

- che con la predetta Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 
30.05.2023, sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area Amministrativa 
al Dr. Antonello Piga a tempo pieno e determinato per anni cinque; 

Considerato  che l’art. 10 del CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica degli enti similari di 
diritto pubblico e dei consorzi di miglioramento fondiario, garantisce per i casi di 
malattia e infortunio professionale ed extraprofessionale ai dirigenti in argomento 
un trattamento assicurativo aggiuntivo rispetto a quello obbligatorio legislativa-
mente sancito, con la stipula di una polizza di assicurazione contro i predetti rischi 
con i massimali da concordare tra il Consorzio ed il dirigente; 

Preso atto che la polizza attualmente in essere, così come quelle precedenti per uguali co-
perture assicurative, prevede i massimali dei dirigenti di aziende industriali; 



 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Tenuto  conto che alla data del 31 marzo 2024 è scaduta la polizza di assicurazione n. 
77/179061250 per la malattia e l’infortunio professionale ed extraprofessionale 
dei dirigenti in argomento e che pertanto risulta necessario provvedere 
all’affidamento della stessa; 

Atteso   che il dott. Carlo Pellas Capo Settore AA.GG., è in possesso dei requisiti per 
svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, nella procedura suddetta, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dichiara che: 

 alla procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: 
B0EFA76DBC; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

 con Determinazione d’ Area Amministrativa n. 105 del 14/09/2023, è stato af-
fidato alla società MAG S.p.A. con sede in Roma, via delle Tre Madonne n. 12, 
il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata di anni tre dal 
21.09.2023; 

 che è stato chiesto al broker la possibilità di allineare la suddetta polizza alle 
ulteriori assicurazioni in essere dell’Ente, con scadenza la 31.10.2024;  

 la UnipolSai, agenzia di Torino, ha confermato al broker la disponibilità a con-
fermare la copertura assicurativa in oggetto per il periodo dal 31.03.2024 al 
31.10.2024 alle condizioni tecniche ed economiche in corso (prot. cons. n. 2856 
del 14.03.2024) al costo di € 372,00; 

 ritiene vantaggiosa per l’Ente la proposta indicata al punto precedente in con-
siderazione della copertura assicurativa in esso esplicitata; 

 è stata acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva (DURC 
– Prot. cons. n. 3447 del 15.04.2024) della compagnia suddetta; 

 non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenuto  opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare, alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede a Bologna, in Via Stalingrado n. 45, 
P. IVA: 03740811207, il rinnovo della polizza per la malattia e l’infortunio professionale ed 
extraprofessionale dei dirigenti dell’Ente dal 31.03.2024 al 31.10.2024, per l’importo di € 
372,00; 

3. Di impegnare la somma di € 372,00 a favore del broker dell’Ente MAG Spa, P.IVA 
09329011218, (cod. Deb. Ben. 000176) sul capitolo n° 122311 con oggetto “Spese per 
assicurazione R.C. Verso terzi per dipendenti e dirigenti”, delle spese di competenza del 
bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ex art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrat-
tuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consi-
stente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli adempi-
menti di competenza. 

 

 



 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Dott. Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal 
primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso 
all’Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione degli atti stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.216 del 15/04/2024

22/04/2024Data: Importo: 372,00

Oggetto: DEC. AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX ART. 17 L D. LGS. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA POLIZZA INFORTUNI
DIRIGENTI ALLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.. PERIODO 31.03.2024  31.10.2024. CIG: B0EFA76DBC.

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         2 - 12 SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE

Stanziamento attuale: 3.258.500,00
3.198.446,00

372,00
3.198.818,00

59.682,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 7.500,00

0,00

372,00

372,00

Disponibilità residua: 7.128,00

Capitolo: 122311

Oggetto: Spese per Assicurazione R.C. Verso terzi per Dipendenti e Dirigenti

Progetto:

1.2. SETTORE RAGIONERIA

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 153/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 153/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 153/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000176 - MAG S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

B0EFA76DBCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

216

DEC. AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX ART. 17 L D. LGS. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA
POLIZZA INFORTUNI DIRIGENTI ALLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.. PERIODO 31.03.2024
31.10.2024. CIG: B0EFA76DBC.

2024

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 156
22/04/2024Data adozione:

15/04/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


